



บริษัท มัลติแบกซ์ จำกัด (มหาชน)
๒๑๑ หมู่ ๓ ตำบลทุ่งสุขลา อำเภอศรีราชา
จังหวัดชลบุรี ๒๐๒๓๐

ที่ MBAX ๐๐๑/๒๕๖๗

วันที่ ๑๓ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๗

เรื่อง ชี้แจงผลการดำเนินงานที่เปลี่ยนแปลงเกินร้อยละ ๒๐

เรียน กรรมการผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท มัลติแบกซ์ จำกัด (มหาชน) ขอชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ ๓๑ ธันวาคม ๒๕๖๖ ที่แตกต่างเกินกว่าร้อยละ ๒๐ เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปี ๒๕๖๕ ตามข้อกำหนดของตลาดหลักทรัพย์ ดังนี้

๑. ด้านรายได้จากการขาย

บริษัทฯ มีรายได้สำหรับปี ๒๕๖๖ รวมจำนวน ๑,๑๑๘.๔๒ ล้านบาท ลดลง ๘๕๒.๗๕ ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ ๔๓.๒๖ เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีรายได้ รวมจำนวน ๑,๙๗๑.๑๗ ล้านบาท

๒. ด้านต้นทุนขาย

บริษัทฯ มีต้นทุนขายสำหรับปี ๒๕๖๖ รวมจำนวน ๑,๐๗๐.๖๓ ล้านบาท ลดลง ๖๐๙.๕๒ ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ ๓๖.๒๘ เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีต้นทุนขาย รวมจำนวน ๑,๖๘๐.๑๕ ล้านบาท

๓. ด้านค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารสำหรับปี ๒๕๖๖ รวมจำนวน ๗๕.๖๕ ล้านบาท ลดลง ๖๖.๓๐ ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ ๔๖.๗๑ เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร รวมจำนวน ๑๔๑.๙๕ ล้านบาท

๔. ด้านต้นทุนทางการเงิน

บริษัทฯ มีต้นทุนทางการเงินสำหรับปี ๒๕๖๖ รวมจำนวน ๒๔.๖๘ ล้านบาท เพิ่มขึ้น ๒.๗๘ ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ ๑๒.๖๙ เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีต้นทุนทางการเงิน รวมจำนวน ๒๑.๙๐ ล้านบาท

๕. ด้านรายได้อื่น

บริษัทฯ มีรายได้อื่นสำหรับปี ๒๕๖๖ รวมจำนวน ๑๕.๐๖ ล้านบาท ลดลง ๐.๙๖ ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ ๕.๙๙ เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีรายได้อื่น รวมจำนวน ๑๖.๐๒ ล้านบาท

๖. ด้านกำไร(ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยน

บริษัทฯ มีขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนสำหรับปี ๒๕๖๖ รวมจำนวน ๑.๕๕ ล้านบาท กำไรลดลง ๓.๔๒ ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ ๑๘๒.๘๘ เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน รวมจำนวน ๑.๘๗ ล้านบาท

๗. ด้านค่าใช้จ่าย (รายได้) ภาษีเงินได้

บริษัทฯ มีรายได้ภาษีเงินได้สำหรับปี ๒๕๖๖ รวมจำนวน ๐.๘๘ ล้านบาท ค่าใช้จ่ายภาษีลดลง ๒๓.๓๔ ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ ๑๐๓.๙๒ เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ รวมจำนวน ๒๒.๔๖ ล้านบาท

๘. กำไร (ขาดทุน) สุทธิ

บริษัทฯ มีขาดทุนสุทธิสำหรับปี ๒๕๖๖ รวมจำนวน ๓๘.๑๖ ล้านบาท กำไรลดลง ๑๖๐.๗๖ ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ ๑๓๑.๑๓ เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีกำไรสุทธิ รวมจำนวน ๑๒๒.๖๐ ล้านบาท

กำไรสุทธิลดลงสำหรับปี ๒๕๖๖ เนื่องจากเหตุผลหลัก ๆ ดังนี้

๑. รายได้จากการขายลดลง ๘๕๒.๗๕ ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ ๔๓.๒๖ ปัจจัยสำคัญมาจากปริมาณการขายที่ลดลงอย่างมาก ซึ่งสถานการณ์ของคำสั่งซื้อในไตรมาสนี้ ยังอยู่ในภาวะชะลอตัวเหมือนกับช่วง ๓ ไตรมาสที่ผ่านมา ซึ่งเป็นผลมาจากสภาวะเศรษฐกิจโลกที่ถดถอยจากปัญหาทางด้านเศรษฐกิจและภูมิรัฐศาสตร์ ทั้งในตลาดสหรัฐอเมริกา ยุโรป และ ทั่วโลก ส่งผลให้กำลังซื้อของผู้บริโภคลดลงอย่างมาก และทำให้ลูกค้ามีสินค้าคงคลังสูงมาก จึงเป็นสาเหตุสำคัญทำให้ลูกค้าชะลอคำสั่งซื้อ ทำให้บริษัทฯ มีรายได้จากการขายลดลงอย่างมีนัยสำคัญ เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปี ๒๕๖๕

๒. ต้นทุนขายเพิ่มขึ้นจากร้อยละ ๘๕.๒๔ ของยอดขายปี ๒๕๖๕ มาเป็นร้อยละ ๙๕.๗๓ ของยอดขายปี ๒๕๖๖ สาเหตุสำคัญมาจากคำสั่งซื้อที่ลดลงอย่างมาก ทำให้ปริมาณการผลิตลดลงตามด้วยเช่นกัน จึงทำให้ต้นทุนของค่าแรงงาน และค่าใช้จ่ายการผลิตต่อหน่วยเพิ่มขึ้น และส่งผลให้ต้นทุนการผลิตและต้นทุนขายต่อหน่วยเพิ่มขึ้นอย่างมาก จากเหตุผลดังกล่าวข้างต้น ส่งผลให้บริษัทมีกำไรขั้นต้นสำหรับปี ๒๕๖๖ รวมจำนวน ๔๗.๗๙ ล้านบาท กำไรขั้นต้นลดลง ๒๔๓.๒๓ ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ ๘๓.๕๘ ทั้งนี้ ณ ปัจจุบันทางบริษัทฯ ได้มีการกำหนดมาตรการเพื่อลดค่าใช้จ่ายต่าง ๆ รวมถึงควบคุมจำนวนพนักงานให้เหมาะสมกับปริมาณคำสั่งซื้อในปัจจุบันอย่างใกล้ชิด

๓. ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารลดลง ๖๖.๓๐ ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ ๔๖.๗๑ จากค่าระวางเรือและค่าใช้จ่ายในการส่งออกที่ผันแปรตามปริมาณการขายที่ลดลง ส่วนค่าใช้จ่ายบริหารลดลง จากการปรับลดประมาณการโบนัสพนักงาน ประกอบกับมีการโอนกลับผลขาดทุนจากการต่ออายุเครื่องจักรและอุปกรณ์ที่เสื่อมสภาพ เนื่องจากสามารถซ่อมแซมเครื่องจักรดังกล่าวให้กลับมาใช้งานได้ตามปกติ

๔. ต้นทุนทางการเงินเพิ่มขึ้น ๒.๗๘ ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ ๑๒.๖๙ เนื่องจากการปรับเพิ่มอัตราดอกเบี้ยเงินกู้จากสถาบันการเงิน

๕. รายได้อื่นลดลง ๐.๙๖ ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ ๕.๙๙ เนื่องจากได้รับเงินชดเชยตามข้อตกลงทางการค้าครบถ้วนแล้ว

๖. กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนลดลง ๓.๔๒ ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ ๑๘๒.๘๙ เนื่องจากค่าเงินบาทมีความผันผวนพอควร การจัดการเงินตราต่างประเทศเป็นไปด้วยความยากลำบาก จึงทำให้มีผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน จำนวน ๑.๕๕ ล้านบาท แต่ในขณะปี ๒๕๖๕ มีกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนจำนวน ๑.๘๗ ล้านบาท

๗. ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ลดลง ๒๓.๓๔ ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ ๑๐๓.๙๒ เนื่องจากในปี ๒๕๖๖ มีผลขาดทุนทางภาษี แต่ในขณะที่ปี ๒๕๖๕ มีกำไรทางภาษี จึงมีค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้จำนวน ๒๒.๔๖ ล้านบาท

๘. โดยสรุป จากคำสั่งซื้อที่ลดลงอย่างมาก ทำให้บริษัทฯ มีรายได้จากการขายลดลง, ต้นทุนการผลิตและต้นทุนขายต่อหน่วยเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ จึงส่งผลให้บริษัทมีกำไรขั้นต้นจำนวน ๔๗.๗๙ ล้านบาท กำไรขั้นต้นลดลง ๒๔๓.๒๓ ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ ๘๓.๕๘ เมื่อรวมกับการเพิ่มขึ้นต้นทุนทางการเงิน, การลดลงของรายได้อื่นและกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน และถึงแม้ว่าค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร, ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้จะลดลงก็ตาม เมื่อรวมกันบริษัทยังคงมีผลขาดทุนสุทธิสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ ๓๑ ธันวาคม ๒๕๖๖ รวมจำนวน ๓๘.๑๖ ล้านบาท กำไรลดลง ๑๖๐.๗๖ ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ ๑๓๑.๑๓ เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ที่มีกำไรสุทธิจำนวน ๑๒๒.๖๐ ล้านบาท ทั้งนี้ หากพิจารณาเป็นรายไตรมาสจะเห็นว่าผลการดำเนินงานในไตรมาส ๔ นี้มีทิศทางที่ดีขึ้น โดยมีอัตรากำไรขั้นต้นสูงกว่าทั้ง ๓ ไตรมาสที่ผ่านมา ส่วนหนึ่งก็มาจากการควบคุมและลดค่าใช้จ่ายต่าง ๆ ทำให้ต้นทุนของค่าแรงงานและค่าใช้จ่ายการผลิตต่อหน่วยลดลง และด้วยสถานการณ์ในปัจจุบันลูกค้าเริ่มมีคำสั่งซื้อเข้ามาอย่างต่อเนื่อง อย่างไรก็ตาม ทางบริษัทฯ ยังคงมีการจัดเตรียมเงินทุนหมุนเวียนไว้ เพื่อให้สามารถดำเนินกิจการต่อไปได้โดยไม่ขาดสภาพคล่อง และยังคงดำรงมาตรการควบคุมค่าใช้จ่ายในทุก ๆ ด้านอย่างเข้มงวดต่อไป

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

ลงชื่อ _____

(นายพิสุทธิ เลิศวีไล)

รองกรรมการผู้จัดการ